Projeto de resolução - l0p7qimy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l0p7qimy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 303/2022
Protocolo nº 5712/2022
Processo nº 1037/2022

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Medalha  “Lenine  Póvoas”  como
Comenda  Legislativa  de  Honra  ao  Mérito
Cultural  ao  Ilustríssimo  Senhor  Otávio
Canavarros.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha “Lenine Póvoas” como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural ao
Ilustríssimo Senhor Otávio Canavarros.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Otávio Canavarros é formado em História pela antiga Universidade do Brasil, atual Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ) e fez mestrado e doutorado em História Econômica pela Universidade de São Paulo
(USP) nos anos de 1972 e 1998, respectivamente.

Realizou diversos cursos na École des Hautes Études em Sciences Sociales (Sorbonne) e na Université de
Paris (Nanterre), em 1972 e 1974.

Dentre suas publicações estão, a obra “O poder metropolitano em Cuiabá (1727/1752) ”, em 2004; a
coletânea de Documentos Raros do Período Colonial (1727/1746), em 2007; a coletânea de Documentos
Raros: Notariado e Legislação de Mato Grosso no Período Colonial (1728/1744), em 2009.

Atualmente é professor-associado e aposentado da Universidade Federal de Mato Grosso, onde integrou o
corpo docente do Programa de Pós-graduação, mestrado em História, do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais.

Tem experiência na área de História, com ênfase em História Regional do Brasil, atuando principalmente nos
seguintes temas: Cuiabá, leitura, Mato Grosso e imprensa.

1

Projeto de resolução - l0p7qimy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Wilson Santos
Deputado Estadual

2